
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aquila d'Arroscia.  Responsabile Procedimento: Dott. Raffaele Ranise 
Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 
COMUNE DI AQUILA D’ARROSCIA 

PROVINCIA DI IMPERIA 
C.A.P. 18020 – Tel / FAX 0183 382057 

 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE DELL’AREA 
TECNICA 

N. 52 DEL 26/07/2023 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO PER LO SVOLGIMENTO DI PRATICHE 
EDILIZIE AL GEOM. CHRISTIAN CHA DI IMPERIA, ANNO 2023. IMPEGNO DI SPESA. 
CIG: Z393C0875B.           

 
In data 26/07/2023, nella sede municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legge, il Responsabile dell’Area Tecnica, sig. Cha Tullio, nell’esercizio delle proprie 
funzioni.  
 
Visti gli artt.107 e 109 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, in merito alle competenze di gestione dei responsabili di 
servizio, ivi compresa l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno, come autorizzazioni, concessione o analoghi. 
 
Preso atto che il Vice Sindaco con decreto in data 30/09/2020 ha conferito al sottoscritto, quale 
Responsabile dell’Area Tecnica, le funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
Adotta il presente provvedimento. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aquila d'Arroscia.  Responsabile Procedimento: Dott. Raffaele Ranise 
Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n° 6 del 10/03/2023, è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 2023 - 2025; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 del 10/03/2023, è stato approvato il bilancio 
di previsione per il periodo 2022-2024; 

- con deliberazione G.C. n. 29 in data 10/03/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione e sono state contestualmente assegnate le risorse finanziarie del bilancio di 

previsione 2023/2025 ai Responsabili dei Servizi; 

 
CONSIDERATO che ogni anno vengono presentati agli uffici, sia richieste di privati volte ad 
ottenere permessi a costruire ed autorizzazioni, che segnalazioni di inizio attività ed altri atti 
inerenti l’attività edilizia, che il Comune deve provvedere ad evadere verificando altresì l’assenza di 
eventuali abusi; 
 
RILEVATO inoltre che, sempre più spesso pervengono al Comune richieste di verifiche tecniche, 
quali confini di proprietà di strade comunali, situazioni di pericolosità di edifici ed altre che 
richiedono l’intervento di un tecnico; 
 
DATO ATTO che il Comune è sprovvisto di un Ufficio Tecnico e che pertanto risulta indispensabile 
incaricare un tecnico esterno, dotato delle necessarie competenze, che supporti l’Ente 
nell’espletamento delle funzioni in materia; 
 
RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere con tempestività all’individuazione di un 
tecnico abilitato all’esercizio della professione disponibile ad espletare il servizio de quo;  
 
VISTA la seguente normativa in materia: 

1. art. 2222 Cod. Civ.; 
2. artt. 7 e 53 D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

 
VISTI gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/200, in forza dei quali ai responsabili degli 
uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 
con gli atti di indirizzo adottati dagli organi politici, tra i quali in particolare, gli atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 
VERIFICATO che il Geom. Christian CHA - con sede ad Imperia (IM) in Via San Pio da Pietrelcina 
n. 20, iscritto al Collegio dei Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Imperia al n. 1811, 
codice fiscale CHACRS84D20D969V / Partita IVA 01728610088, ha manifestato la propria 
disponibilità ad accettare l’incarico anche per l’anno 2023, alle stesse condizioni economiche del 
precedente; 
 
VISTA l’offerta economica acclarata al prot. dell’ente al n. 1913 del 25/05/2023, con la quale il 
suddetto tecnico ha richiesto un compenso di € 750,00= inclusi oneri, per la prestazione da 
effettuarsi nel periodo 01/01/2023 – 31/12/2023; 
 
RICHIAMATI: 
- l’articolo 1 del D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che dispone “Al fine di incentivare gli 
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte 
alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza 
sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di 
affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aquila d'Arroscia.  Responsabile Procedimento: Dott. Raffaele Ranise 
Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/20, che disciplina le procedure per l’affidamento diretto di 
lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante affidi direttamente 
appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro; 
l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, che ha disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, 
comma 2, lett. a), siano realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga 
gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 
 
DATO ATTO CHE trattasi di spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnata a seguito della 
scadenza del precedente contratto; 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa per la somma di € 750,00 sullo stanziamento 
alla missione 01 programma 04 titolo 1 macroaggregato 03 (Cap. 1166) CIG Z393C0875B del 
Bilancio di previsione 2023; 
 
ACCERTATA la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;  
VISTO il Regolamento di contabilità; 
VISTO il T.U. approvato con D. L.vo 18.08.2000, n. 267; 
 
ACCERTATO CHE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica; 

 
ACQUISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, reso dal Responsabile del Servizio, nonché il parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000 e smi 
 
 
 

DETERMINA 

 
 
1. DI AFFIDARE al geom. Christian CHA - con sede ad Imperia (IM) in Via San Pio da Pietrelcina 

n. 20, iscritto al Collegio dei Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Imperia al n. 1811, 
codice fiscale CHACRS84D20D969V / Partita IVA 01728610088 l’incarico di supporto 
all’Ufficio Tecnico Comunale per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2023, dietro compenso di € 
750,00 oneri inclusi. 
 

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la spesa di € 750,00 a titolo di corrispettivo per la 
prestazione di cui sopra, imputandola allo stanziamento alla missione 01 programma 04 titolo 1 
macroaggregato 03 (cap. 1166) CIG Z393C0875B del Bilancio di Previsione per l’esercizio 
2023, ove trova capienza. 

 
3. Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente 

atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di 
cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamenti dei dipendenti pubblici) e del vigente Codice 
di comportamento integrativo del Comune. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aquila d'Arroscia.  Responsabile Procedimento: Dott. Raffaele Ranise 
Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio. 

 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                 F.to:CHA Tullio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aquila d'Arroscia.  Responsabile Procedimento: Dott. Raffaele Ranise 
Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Si appone il parere di regolarità contabile, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n.267 e s.m. ed i. 

 

 Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 
153, comma 5, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. ed i.   

 

  La presente determinazione non è soggetta al visto di regolarità contabile di cui all’art.151 del 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m. ed i.   

 

 Si attesta la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto di liquidazione, ai 
sensi dell’art.184, comma 4° del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. ed i.   

 

  Si rifiuta il visto in quanto:  _____________________________________________________ 
__________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________. 

 
 
Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, 
ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Aquila d’Arroscia, lì 26/07/2023 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        F.to:  Dott. Raffaele Ranise Corradi 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Aquila d'Arroscia, lì 26/07/2023 Il Segretario Comunale 

Dott. Raffaele RANISE CORRADI 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 26/07/2023 al 10/08/2023. 
 
 
Aquila d'Arroscia, lì 26/07/2023 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Dott. Raffaele RANISE CORRADI 
 

 
 


